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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou poruch rovnováhy na podkladě poškození mozečku.

Podrobněji rozpracovává téma léčby pacientŧ s degenerativní cerebelární ataxií a vyuţití

technologií pro biologickou zpětnou vazbu v léčbě poruch posturální stability. Cílem praktické části

bylo zhodnotit účinnost terapie s vyuţitím systému pro biologickou zpětnou vazbu u pacientŧ

s progresivní ataxií na podkladě neurodegenerace mozečku. Výzkumu se zúčastnilo 8 pacientŧ.

V rámci dvanáctidenního rehabilitačního programu pacienti podstoupili celkem 18 terapií, jejichţ

náplní byl trénink stability v rŧzných pozicích při vyloučení zrakové kontroly. Aditivní informaci

o výchylkách hlavy poskytoval jedincŧm přístroj prostřednictvím elektrotaktilní stimulace jazyka.

Pro zhodnocení efektu terapie byli pacienti vyšetřeni třikrát: bezprostředně před začátkem

programu, bezprostředně po jeho ukončení a po 30-ti dnech od jeho ukončení. Vyšetření zahrnovalo

posturografii, funkční klinické testy (BESTest, Dynamic Gait Index) a dotazníky (Activities-

specific Balance Confidence Scale, Dizziness Handicap Inventory). Statistická analýza dat

prokázala významné zlepšení ve všech sledovaných parametrech. Navíc v odstupu 30-ti dnŧ od

ukončení rehabilitačního programu nedošlo ke ztrátě benefitŧ. Výsledky studie prokazují, ţe trénink

stability se systémem poskytujícím biologickou zpětnou vazbu v podobě elektrotaktilní stimulace

jazyka je vhodnou symptomatickou léčbou pro pacienty s degenerativním onemocněním mozečku.
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Abstract

The graduation thesis deals with the issue of balance disorders due to a cerebellar damage. It deals

in detail with the treatment of patients suffering from degenerative cerebellar ataxia and with

the use of biofeedback technologies as means of postural stability treatment. The aim of practical

part of this work was to investigate the effectiveness of therapy using biofeedback for patients

suffering from progressive ataxia due to cerebellar neurodegeneration. The research sample

consisted of 8 patients. The patients underwent a total of 18 therapy sessions within a twelve-day

rehabilitative program. The therapy contained a training of stability in various positions with

the elimination of visual control. A device provided an additive information about head sways for

the patients via a tongue electrotactile stimulation. The effects were assessed by means

of posturography, functional clinical tests (BESTest, Dynamic Gait Index) and questionnaires

(Activities-specific Balance Confidence Scale, Dizziness Handicap Inventory). Three assessments

were performed: immediately before, immediately after, and 30 days after the rehabilitative

program. A statistical analysis of the data showed significant improvement in all observed

parameters. In addition, there was no loss of the benefits in the interval of 30 days from the end

of rehabilitative program. The study results show that the stability training with the use

of biofeedback system providing the tongue electrotactile stimulation is an appropriate symptomatic

treatment for patients with degenerative cerebellar disease.
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SEZNAM ZKRATEK

ABC Activities-specific and Balance Confidence (dotazník)

AD autozomálně dominantní

AR autozomálně recesivní

BARS Brief Ataxia Rating Scale (škála ataxie)

BESTest Balance Evaluation Systems Test (klinický systémový test)

BZV biologická zpětná vazba

CAG cytosin-adenin-guanin

CNS centrální nervový systém

COP Center of Pressure (pŧsobiště reakční síly podloţky)

DGI Dynamic Gait Index (klinický funkční test)

DHI Dizziness Handicap Inventory (dotazník)

DNA deoxyribonukleová kyselina

EA2 epizodická ataxie typu 2

EMG elektromyografie

FRDA Friedreichova ataxie

ICARS International Cooperative Ataxia Rating Scale (škála ataxie)

IDCA idiopatická cerebelární ataxie

Kap. kapitola

MMSE Mini-Mental State Examination (test kognitivních funkcí)

n. nucleus

Obr. Obrázek (ve spojení s arabskou číslovkou číslo obrázku)

SARA Scale for the assessment and rating of ataxia (škála ataxie)

SCA spinocerebelární ataxie (v uţším slova smyslu ve spojení s arabskou číslovkou typ

autosomálně dominantní spinocerebelární ataxie)

SD směrodatná odchylka

Tab. tabulka

V1 vyšetření bezprostředně před zahájením rehabilitačního programu

V2 vyšetření bezprostředně po ukončení rehabilitačního programu

V3 vyšetření 30 dní po ukončení rehabilitačního programu

band 1 frekvenční spektrum s rozsahem 0,1-2,4 Hz

band 2 frekvenční spektrum s rozsahem 2,4-3,5 Hz

band 3 frekvenční spektrum s rozsahem 3,5-8 Hz
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ÚVOD

Aby mohl člověk vykonávat všední denní aktivity je zapotřebí, aby byla zajištěna posturální

stabilita. Její kontrola je sloţitá, neboť zahrnuje mnoho fyziologických systémŧ. Je závislá na

interpretaci senzorických informací a jejich integraci centrálním nervovým systémem a na intaktní

motorické funkci. Pokud dojde k postiţení senzorické, řídící či výkonné sloţky má jedinec

rovnováţné problémy a zvýšené riziko pádu (Horak, 2006).

Porucha rovnováhy mŧţe být zpŧsobená například lézí mozečku. Moţnými příčinami

cerebelárního poškození jsou traumata, tumory, infekce, degenerace a další, které vedou

k manifestaci pro lézi mozečku typické pohybové poruchy - cerebelární ataxie. Ta má v případě

degenerativního onemocnění progresivní charakter a postiţený jedinec tak postupně ztrácí

soběstačnost a sniţuje se jeho subjektivně vnímaná kvalita ţivota (Marsden & Harris, 2011).

V současné době neexistuje pro pacienty s degenerativním onemocněním mozečku kauzální

terapie. Proto je dŧleţité zabývat se otázkou léčby symptomatické. V diplomové práci jsem se

zaměřila na zhodnocení účinnosti rehabilitačního programu, jehoţ cílem bylo zlepšení stability stoje

a chŧze u těchto pacientŧ. Dosavadních studií hodnotících efekt fyzioterapie na rovnovnováhu

jedincŧ s cerebelární ataxií na podkladě neurogenerace není mnoho (Gill-Body, Popat, Parker &

Krebs, 1997; Ilg et al., 2009). Přinášejí však dŧkaz o benefitech fyzioterapie formou koordinačních

cvičení a tréninku stoje a chŧze při změnách senzorických podmínek. V naší studii jsme pro terapii

vyuţili trénink stability se systémem biologické zpětné vazby, který prostřednictvím elektrotaktilní

stimulace jazyka poskytuje aditivní informaci o poloze hlavy v prostoru.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z dŧvodu nabídnuté moţnosti podílet se na výzkumu.

Problematika fyzioterapie v oblasti neurologických poruch mě dloudobě zajímá. Přesto jsem se

dříve v literatuře s léčbou pacientŧ s degenerativním onemocněním mozečku nesetkala. Navíc jsem

mohla pracovat s novou technologií biologické zpětné vazby, která v praxi není běţným

prostředkem léčby.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Posturální stabilita a posturální kontrola

Posturální stabilita mŧţe být definována jako „schopnost zajistit vzpřímené drţení těla

a reagovat na změny zevních a vnitřních sil tak, aby nedošlo k nezamýšlenému pádu“ (Vařeka,

2002a, s. 116). Největší význam ze zevních sil pŧsobících na tělo člověka má síla tíhová. Aby bylo

dosaţeno vzpřímeného drţení musí být segmenty těla drţeny proti pŧsobení této síly aktivitou

posturálních svalŧ, která je řízena centrálním nervovým systémem (CNS) (Vařeka, 2002a).

Posturální změny ovlivňují umístění celkového těţiště lidského těla, jeho projekci do roviny opěrné

báze a tím i celou stabilitu (Danis, Krebs, Gill-Body & Sahrmann, 1998). Pokud projekce těţiště

prochází opěrnou bází, je stoj člověka stabilní (Bouisset & Do, 2008; Vařeka, 2002a).

Z biomechanického hlediska je bipední stoj labilní posturou z dŧvodu vysoko uloţeného těţiště

a malé plochy základny (Vařeka, 2002a).

Posturální stabilita je zajišťována prostřednictvím posturální kontroly. Ta je povaţována za

komplexní motorickou dovednost zaloţenou na interakci senzomotorických procesŧ. Hlavními

funkčními cíli posturální kontroly jsou posturální orientace a posturální rovnováha (Horak, 2006).


[…]


parametru procenta celkového spektrálního výkonu došlo ke statisticky nevýznamnému zhoršení.

Pacienti v období bez rehabilitace zřejmě díky motorickému učení zlepšili posturální kontrolu, ale
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zvýšili svou závislost na somatosenzorických informacích z dolních končetin. Tato aferentace byla

sníţena v dŧsledku stoje na pěnové podloţce při posturografickém vyšetření, ze kterého jsme

analyzovali data parametru procenta celkového spektrálního výkonu, a proto tento parametr neměl

stejný trend jako ostatní.

Zlepšení posturální kontroly u probandŧ naší studie nemohlo být zpŧsobeno spontánní

úpravou, neboť jejich onemocnění má chronický progresivní charakter. Nevýhodou studie je, ţe

nebylo provedeno srovnání výsledkŧ s kontrolní skupinou. Bez srovnání nemŧţeme určit, z jakého

podílu nastaly výše uvedené změny v dŧsledku tréninku stability s vyloučením zrakové kontroly

a z jakého podílu díky tréninku s BZV. Proto je dŧleţité v dalším výzkumu vytvořit kontrolní

skupinu z jedincŧ s degenerativním onemocněním mozečku, kteří by absolvovali obdobný trénink

stability s vyloučením zrakové kontroly, ale bez poskytnutí BZV.

Pozitivní vliv tréninku se systémy pro BZV na posturální kontrolu byl opakovaně prokázán.

U rŧzných skupin pacientŧ byl zkoumán účinek vizuální, auditivní, vibrotaktilní a elektrotaktilní

zpětné vazby na posturální stabilitu stoje a chŧze (viz Kap. 1.8). V naší studii jsme vyuţili

elektrotaktilní stimulace jazyka k poskytnutí zpětnovazebné informace o poloze hlavy v prostoru.

Jak ukazuje studie autorŧ Wildenberg et al. (2010) uvedená výše, samotná elektrická stimulace

jazyka vede ke zlepšení posturální kontroly, které je spojeno se změnami neuronální aktivity CNS.

Neboť studie měla jiný design, vyšetřovací protokol a soubor pacientŧ neodpovídaly naší studii,

nemŧţeme říci, jestli je vyšší efektivita tréninku stability s vyuţitím BZV nebo elektrické stimulace.

Také probandi naší studie nebyli vyšetřováni funkční magnetickou rezonancí mozku, a tudíţ

nevíme, jestli u nich po tréninku dochází ke zvýšení neuronální aktivity ve stejných anatomických

lokalitách CNS jako u probandŧ druhé studie. Další výzkum by se měl zaměřit na zodpovězení

těchto otázek a to nejen v případě pacientŧ s cerebelární degenerací, ale i dalších pacientŧ

s chronickými rovnováţnými poruchami.

Kromě absence kontrolní skupiny je limitací naší studie relativně malý soubor pacientŧ a jeho

heterogenita. Příčinou malého vzorku je nízká prevalence degenerativního cerebelárního

onemocnění (Klockgether, 2010). Zumrová et al. (2007b) uvádějí, ţe do roku 2007 bylo v České

replublice diagnostikováno pouze 46 pacientŧ s AD SCA. Aby do studie byli zařazeni jedinci se

stejnou mírou ataxie, stejnou úrovní postiţení rovnováhy a stejnými symptomy není prakticky

moţné kvŧli nízké prevalenci onemocnění a skutečnosti, ţe kromě degenerace mozečku při

onemocnění dochází k postiţení i jiných, u probandŧ rozdílných, nervových struktur.
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ZÁVĚRY

Cílem studie bylo zhodnotit účinnost dvanáctidenní terapie s vyuţitím systému biologické

zpětné vazby, který poskytuje informace o poloze hlavy v prostoru prostřednictvím elektrotaktilní

stimulace jazyka. Pro výzkum jsme si stanovili tři hypotézy.

První hypotéza, ve které jsme předpokládali, ţe u pacientŧ po terapii dojde k zlepšení

posturální stability ve stoji a při chŧzi, byla statistickou analýzou potvrzena ve všech bodech, tedy

všemi analyzovanými parametry.

Statistická analýza potvrdila také naši druhou hypotézu, ve které jsme předpokládali, ţe

u pacientŧ po terapii dojde k sníţení posturálního tremoru s frekvencí 3 Hz.

Třetí hypotéza byla vyvrácena, neboť pouze u jednoho ze sledovaných parametrŧ došlo

k předpokládanému zhoršení mezi vyšetřením bezprostředně po terapii a s odstupem 30-ti dnŧ.

K validnějším a statisticky podpořeným závěrŧm o dlouhodobém účinku terapie je zapotřebí

většího souboru probandŧ a delšího intervalu bez rehabilitace pro jeho zhodnocení. Zatím se však

zdá, ţe účinky terapie mohou přetrvávat i po jejím ukončení.

Jak ukazují výsledky naší studie, terapie s vyuţitím biologické zpětné vazby v podobě

elektrotaktilní stimulace jazyka je vhodnou symptomatickou léčbou pro pacienty s degenerativním

onemocněním mozečku. Jelikoţ zatím nelze degeneraci ovlivnit kauzálně představuje rehabilitace

jedinou moţnost jak u pacientŧ oddálit imobilitu a zachovat co nejdéle jejich soběstačnost.

Přístroj BrainPort
®

otevírá nové moţnosti pro pacienty s chronickými rovnováţnými

problémy. Zatím je pozornost soustředěna především na pacienty s vestibulární poruchou. Naše

studie však ukazuje, ţe je třeba zkoumat další moţnosti vyuţití této neinvazivní, inovativní

terapeutické metody. Věřím, ţe s vyšší evidencí věděcky ověřeného efektu terapie s přístrojem

BrainPort
®
na rovnováhu u pacientŧ s degenerativní cerebelární ataxií se trénink s vyuţitím této

technologie stane součástí jejich rehabilitačního programu.
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