POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Lenka STRÁNSKÁ

Název práce: BIOLOGICKÁ ZPĚTNÁ VAZBA PRO TRÉNINK STABILITY U PACIENTŮ S DEGENERATIVNÍM ONEMOCNĚNÍM MOZEČKU

Rok obhajoby: 2012

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Ondřej ČAKRT

Předložená diplomová práce má za cíl zhodnocení krátkodobého a dlouhodobého efektu rehabilitace s pomocí elektrotaktilní stimulace jazyka u pacientů s cerebelární ataxií. Práce je členěna do šesti hlavních kapitol, obsahuje 67 stran vlastního textu a 10 příloh. Autorka cituje 107 recentních českých a zahraničních prací. Praktická část obsahuje vlastní klinickou studii s osmi pacienty s degenerativním mozečkovým postižením.

V teoretické části autorka shrnuje poznatky o posturální stabilitě a vyšetření rovnováhy, dále neurofyzilogické a patologicko-anatomické aspekty mozečkových ataxií. Věnuje se mechanismům a neurofyzilogickým účinkům fyzioterapie a zejména pak biologické zpětné vazby při léčbě pacientů s onemocněním mozečku.

Praktická část práce obsahuje metodiku experimentu a hypotézy, které jsou vhodně stanoveny s ohledem na zaměření práce. V části věnované výsledkům autorka hodnotí statistickými metodami efekt intenzivní dvoutýdenní terapie pomocí přístroje BrainPort a další vývoj sledovaných parametrů s měsíčním odstupem bez rehabilitace. Autorka hodnotila dopad rehabilitační intervence pomocí posturografického vyšetření (rychlost COP a spektrální analýza) a dotazníků pro hodnocení míry handicapu (ABC a DGI). Výsledky jsou prezentovány pomocí boxplotových a spojnicových grafů a tabulek. Diskuse je obsáhlá a autorka v ní předvedla dobrou syntézu teoretických poznatků s výsledky vlastního pozorování.

Hodnocení :

Problematika rehabilitace pacientů s degenerativní poruchou mozečku představuje téma, kterému je v klinické praxi i vědeckých publikacích věnováno poměrně málo pozornosti.

Jedná se velmi dobře napsanou práci jejíž téma je pro pochopení principů rehabilitace pacientů s degenerativním onemocněním mozečku vysoce hodnotné a aktuální.

Autorce se podařilo přehledně obsáhnout vybranou problematiku. Citace použité v textu jsou aktuální. Práce má logickou výstavbu a jednotlivé kapitoly v textu na sebe navazují. Grafická úprava textu je na vynikající úrovni. Výsledky jsou prezentovány srozumitelnou formou s využitím odpovídající statistické analýzy. Rozsah diskuse je dostatečný a závěry práce jsou správně formulovány. Předložená práce splňuje všechny formální požadavky diplomové práce.

Autorka text pravidelně konzultovala, předvedla velice dobrou organizační schopnost a flexibilitu při měření a zejména provádění jednotlivých rehabilitačních terapií pacientů. Dílčí výsledky uvedené v práci byly přijaty k publikaci v prestižním periodiku NeuroRehabilitation – IOS Press. Práce navazuje na dlouhodobý projekt věnující se problematice rehabilitace degenerativních mozečkových onemocnění, na kterém participuje Klinika rehabilitace s Neurologickou klinikou 2. LF UK.

Práci jako školitel doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29.5.2012

Mgr. Ondřej Čákr